РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

09 августа 2022г. № 60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №

Об утверждении Плана мероприятий «дорожная карта»
по повышению значений показателей доступности для
инвалидов объектов и услуг в Дубровском сельском поселении
 на 2022-2030 годы

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 17
июня 2015 года N 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в
установленных сферах деятельности", постановлением Правительства Орловской
области от 29 июля 2015 года N 351 "О разработке органами исполнительной
государственной власти специальной компетенции Орловской области
мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг в установленных сферах деятельности", распоряжением
Правительства Орловской области от 18.03.2021г № 149-р «Об утверждении
Плана мероприятий ("дорожной карты") "Повышение значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг в Орловской области (2021 - 2025
годы)" и признании утратившими силу некоторых правовых актов Орловской
области», на основании  Устава сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий «дорожная карта» по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сельском поселении
на 2022-2030 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и
разместить  на официальном сайте Должанского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                                    Н. В. Власова

Приложение
к постановлению

Администрации сельского
поселения

      09.08.2022  года №  60

План мероприятий

«дорожная карта» по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в Дубровском сельском

поселении на 2022-2030 годы

Общее описание

1.1. Реализация настоящего Плана мероприятий «дорожные карты» по

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в
Дубровском  сельском поселении (далее также - сельское поселение, муни
ципальное образование)) на 2019-2030 годы (далее - Дорожная карта) направлена
на обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных
групп населения (далее - МГН) муниципальных объектов и услуг в приоритетных
сферах жизнедеятельности, преодоление социальной разобщенности в обществе.

1.2. Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН
к объектам и услугам, предоставляемым населению на территории сельского
поселения, необходимо устранить барьеры, препятствующие доступности зданий,
строений и сооружений и получению услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности.

1.3. В соответствии с приказом Министерства регионального развития
Российской Федерации от 27.12.2011 года №605 «Об утверждении свода правил
«СНИП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп
населения» объекты после проведения реконструкции или капитального ремонта
должны полностью соответствовать требованиям по обеспечению условий
доступности для инвалидов и других МГН.

1.4. В отношении существующих объектов социальной, транспортной
инфраструктур, которые невозможно полностью приспособить с учетом
требований инвалидов и других МГН, собственники данных объектов должны
принять согласованные с одним из общественных объединений инвалидов,
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального
образования, меры для обеспечения доступа инвалидов и других МНГ к месту
предоставления услуги либо обеспечить предоставление необходимых услуг по
возможности по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.

1.5. Дорожная карта предусматривает следующие направления реализации
мероприятий:

1) повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности;

2) преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

1.6. Реализация мероприятий «Дорожной карты» осуществляется за счет
средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета, иных
источников.

1.7. Мероприятия «дорожной карты» рассчитаны на реализацию в период с
2022 по 2030 годы.

1.8. По состоянию на 01.01.2022 г. на территории   сельского поселения
проживает:

- инвалидов-колясочников – 0;
- инвалидов с пониженным зрением – 2;

-инвалидов с пониженным слухом – 1;
- инвалидов с заболеванием опорно-двигательного аппарата- 1.

2. Цели реализации дорожной карты

2.1. Целями реализации дорожной карты являются:
1) обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории
муниципального образования;

2) интеграция в общество, повышение уровня и качества жизни инвалидов и
других МГН.

 3. Ожидаемые результаты реализации дорожной карты

3.1. Ожидаемые результаты Дорожной карты:
1) повышение доступности объектов и услуг в сельском поселении для

инвалидов и других МГН, создание для них равных возможностей участия в жизни
общества и повышение качества жизни на основе создания доступной среды
жизнедеятельности. Эффективность будет обеспечена за счет реализации мер по
повышению доступности и качества социальных услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности, что будет способствовать повышению уровня здоровья,
качества и продолжительности жизни этой категории граждан;

2) социальная эффективность, которая будет выражаться в снижении
социальной напряженности в обществе:

а) за счет увеличения уровня информированности граждан с
ограниченными возможностями здоровья о доступных социально значимых
объектах и услугах, о формате их предоставления;

б) за счет преодоления социальной изоляции и включенности граждан с
различными ограничениями в жизнь общества, в том числе в совместные с
другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные);

в) по результатам информационных кампаний и акций средств массовой
информации по освещению проблем граждан с ограниченными возможностями
здоровья.

4. Показатели доступности для инвалидов и других МНГ объектов и услуг,

мероприятия дорожной карты

4.1. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг приведена в Приложении № 1 к «дорожной карте».
4.2. Перечень мероприятий «дорожной карты», реализуемых для

достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг, приведен в Приложении № 2 к «дорожной карте».

Приложение № 1
к «дорожной карте»

Таблица

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты»

 на территории муниципального образования

№
п/п

Наименование показателей
доступности для инвалидов объектов

и услуг

Ожидаемые результаты повышения значений показателей
доступности (%)

Орган (должностное лицо,
ответственные за мониторинг и
достижение запланированных

значений показателей
доступности

 2022

2023 2024 2025 2030

1. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

1. Доля инвалидов, положительно
оценивающих уровень доступности
объектов и услуг учреждения
культуры, в общей численности
инвалидов, проживающих на
территории муниципального
образования

0 50 50 50 100
Администрация  сельского

поселения

2 Доля учреждения культуры,
имеющих сформированные и
обновляемые карты доступности
объектов и услуг

0 50 50 50 100

Администрация  сельского

поселения

3. Доля доступных для инвалидов и
других маломобильных групп
населения  объектов культуры

0 50 50 50 100

Администрация  сельского

поселения

1.1. Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в библиотеках

1. Доля библиотеки, на которую
обеспечивается условия
индивидуальной мобильности
инвалидов и возможность для
самостоятельного их передвижения
по объекту.

0 50 50 50 100
  Администрация  сельского

поселения

2. Доля библиотеки, на которую
административно-распорядительным
актом возложено оказание

0 50 50 50 100
Администрация  сельского

поселения

инвалидам помощи при
предоставлении им услуг

1.2. Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в культурно-досуговых учреждениях

1. Доля культурно-досуговых
учреждений, на которых
обеспечиваются условия
индивидуальной мобильности
инвалидов и возможность для
самостоятельного их передвижения
по объекту

0 50 50 50 100
Администрация  сельского

поселения

4. Доля культурно-досуговых
учреждений, на которых
административно-распорядительным
актом возложено оказание
инвалидам помощи при
предоставлении им услуг

0 50 50 50 100
Администрация    сельского

поселения

2. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ

1. Доступность для инвалидов в
передвигающихся на креслах —
колясках в здании Администрации
сельского поселения

0 50 50 50 100
Администрация  сельского

поселения

2. Доступность для инвалидов с
нарушением опорно-двигательного
аппарата в здании Администрация
сельского поселения

0 50 60 95 100
Администрация   сельского

поселения

3. Доступность для инвалидов с
нарушением зрения, в здании
Администрация  сельского
поселения

0 50 60 95 100

Администрация  сельского

поселения

4. Доступность для инвалида с
нарушением слуха, в здании
Администрация  сельского
поселения

0 50 60 95 100

Администрация  сельского

поселения

Приложение № 2
к «дорожной карте»

Перечень мероприятий «дорожной карты», реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования

№
п/п

Наименование мероприятий

Нормативный правовой акт
(программа), иной документ,
которым предусмотрено
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

1. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, включая
оборудование объектов специальными приспособлениями

1.

Обустройство территории,
прилегающей к зданию
учреждения культуры (входы на
территорию, пути движения на
территории, лестницы, пандусы,
адаптация крыльца)

Решение сельского Совета
народных депутатов

«О бюджете сельского
поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

Администрация
сельского поселения

2022-2030

Создание безбарьерной
среды, повышение уровня
доступности объектов

культуры

2.
Оборудование входов в здание
(входная площадка, дверь
входная, тамбур)

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

2022-2030

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них
нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

1

Паспортизации и классификации
объектов и услуг с целью их
объективной оценки для
разработки мер, обеспечивающих
их доступность

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

Администрация

сельского поселения

2022-2030

Определение приоритета
действий по адаптации
объектов и обеспечению

доступности услуг

2

Приобретение и установка
информационных табло, знаков
доступности объекта, звукового
оповещателя, тактильных
табличек)

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на

2022-2030

Устранение социальной
разобщенности инвалидов

и граждан, создание
условий для развития

творческих способностей

плановый период»

5

Проведение благотворительных
праздников, концертных и шоу-
программ, театрализованных
представлений для инвалидов и
других МГН

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

2022-2030

Увеличение доли лиц с
ограниченными

возможностями здоровья и
инвалидов, являющихся
участниками  массовых

мероприятий

6

Проведение внестационарных
мероприятий, организация
мероприятий по «книгоношеству»
для инвалидов и других МГН

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

2022-2030

Увеличение доли
инвалидов и других МГН,

охваченных
внестационарными

формами культурного
обслуживания

7

Освещение в СМИ о доступности
для маломобильных групп и
инвалидов услуг учреждений
культуры и дополнительного
образования

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

2022-2030

Повышение доступности
информации об услугах
учреждений культуры и

дополнительного
образования для

инвалидов и других МГН

1. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ

Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры

1.

Обустройство территорий,
прилегающим к зданию
Администрации сельского
поселения (входы на территорию,
пути движения на территории,
лестницы, пандусы, адаптация
крыльца)

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

Администрация
сельского поселения

2022-2030

Создание безбарьерной
среды, повышение уровня
доступности объектов и

услуг

2.
Оборудование входов в здание
(входная площадка, дверь
входная, тамбур)

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

Администрация

сельского поселения
2022-2030

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них
нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

2.
Паспортизации и классификации
объектов и услуг с целью их

Решение сельского Совета
народных депутатов «О

Администрация 2022-2030 Определение приоритета
действий по адаптации

объективной оценки для
разработки мер, обеспечивающих
их доступность

бюджете сельского
поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

сельского поселения объектов и обеспечению
доступности услуг

3.

Приобретение и установка
информационных табло, знаков
доступности объекта, звукового
оповещателя, тактильных
табличек)

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

Администрация

сельского поселения
2022-2030

Устранение социальной
разобщенности инвалидов

и граждан

4.

Обучение (инструктирование)
работников предоставляющих
муниципальную услугу
особенностями предоставления
услуг инвалидам

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

Администрация

сельского поселения
2022-2030

Стандартизация оказания
услуг специалистами,

работающими с
инвалидами

5.
Освещение в СМИ о доступности
для маломобильных групп и
инвалидов услуг

Решение сельского Совета
народных депутатов «О
бюджете сельского

поселения на очередной
финансовый год и на
плановый период»

Администрация

сельского поселения
2022-2030

Повышение доступности
информации об услугах
для инвалидов и других

МГН